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Abstrakt
Práce vymezí působení klinického psychologa na oddělení dlouhodobé intenzivní péče
(DIP) v nestátním zdravotnickém zařízení MEDITERRA-Sedlčany, s. r. o. a zreflektuje
dosavadní zkušenosti. Na tomto oddělení jsou léčeni pacienti vyžadující dlouhodobou
resuscitační a intenzivní péči; hospitalizace bývá různě dlouhá, pohybuje se v rozmezí
několika týdnů až řady let. Oproti akutním lůžkům intenzivní péče se na této péči
významně podílí rehabilitace, úprava přidružených chorob, nácvik a rozvíjení nových
činností.
Působení psychologa na DIP dosud nemá vytvořené jednotné pojetí, teprve se vyvíjí, proto
bude v teoretické části uveden jak samotný popis psychologické spolupráce s pacienty
včetně specifik jejich onemocnění, s příbuznými pacientů, tak součinnost práce lékařského
a zdravotnického personálu s psychologem, jeho možnosti a omezení.
V České republice dosud nejsou k dispozici informace o psychologické spolupráci
s pacienty DIP, proto bude těžištěm empirické části kvalitativní výzkum, konkrétně deset
případových studií, které budou kvalitativně propracované z pohledu obsahu, zakázky a
vývoje psychologické spolupráce. Autorka v nich uvede dosavadní průběh psychologické
spolupráce s pacienty a rodinou.
Práce kriticky vyhodnotí dosavadní vývoj působení psychologa na DIP na daném pracovišti,
uvede vyhodnocení zkušeností a doporučení pro další praxi.

Abstract
The thesis defines the role of a clinical psychologist in the long-term intensive care unit in
MEDITERRA-Sedlčany, s. r. o. and reflects the present experience. In contrast to standard
acute care, patients of this unit demand long-term intensive care stretching from a
number of weeks to a number of years. The care focuses on physiotherapy, the treatment
of associated diseases, practicing and developing new competencies and skills.
The role of a psychologist in the long-term intensive care unit has not been defined yet.
Thus, the theoretical part describes the structure and aim of the long-term intensive care
unit, the possibilities and constraints of psychological cooperation with patients, their
relatives and team members.
The core of the thesis is a qualitative research based on ten case studies and a semi-
structured questionnaire. The aim is to present the background of care and its critical
appraisal, to describe its development and to suggest its future direction.

Klíčová slova: dlouhodobá intenzivní péče, psychologická spolupráce s pacienty,
kvalitativní analýza, psychická zátěž, kritické onemocnění, kvalita života.
Key words: long-term intensive care, psychological care, qualitative analysis, psychological
burden, critical illness, quality of life.
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I. Úvod
V životě každého člověka se může stát zcela nečekaná událost nebo se rozvinout

chronická nemoc, která dlouhodobě a v některých případech navždy změní život jak jemu

samému, tak jeho rodině a dalším blízkým lidem. Do systému pomoci takto zasaženým

lidem se v České republice přes deset let zapojují i pracoviště dlouhodobé intenzivní péče.

Požadavků na umístění pacientů na tato oddělení přibývá, lůžkové kapacity v současné

době dokonce nejsou dostačující.

Pobyt na tomto oddělení je vždy dlouhodobý, přesahuje horizont týdnů a někdy

trvá řadu let. Jistě proto není nepochopitelné, že je na těchto odděleních vyžadovaná i

psychologická péče. Dosud nemá vymezenou oblast působnosti, oddělení ji rozvíjejí

individuálně podle svých možností a personálního obsazení.

Chybějící koncept psychologické péče na odděleních dlouhodobé intenzivní péče

v České republice dává podnět ke vzniku této práce. Pokud je mi známo, tak v našich

podmínkách dosud nebyly zmapovány psychologické potřeby pacientů v dlouhodobé

intenzivní péči, jejich prožívání, způsob, jakým se s náročnou situací vyrovnávají rodiny;

možnosti psychologické spolupráce jak s pacienty, tak s jejich blízkými a v neposlední řadě

se zaměstnanci oddělení, protože práce na dlouhodobé intenzivní péči má výrazná

specifika, kterými se liší od „standardních“ oddělení i od intenzivní péče v tradičním slova

smyslu.

Cílem teoretické části je zprostředkování informací o dlouhodobé intenzivní péči,

přiblížení každodenního provozu, seznámení se strukturou pacientů, s personálním

obsazením. Dále se zaměřím na popis dosavadních zkušeností při poskytování

psychologické péče pacientům a rodinným příslušníkům, spolupráce s týmem a v týmu.

Cílem empirické části je kvalitativní analýza tematických oblastí: 1) zdravotního

stavu pacientů a jejich zkušeností a spokojeností s péčí; 2) osobní zázemí pacientů,

mezilidské vztahy a osobní proměnné; 3) jejich vyvíjející se psychický stav a osobnostní

specifika; 4) aktivity pacientů coby prostor, v němž mohou uplatnit svá přání a potřeby;

5) koncepce a pojetí budoucnosti. Výstupy by měly představovat analýzu kvalitu života

pacientů na oddělení a doporučení pro praxi. Kvalitativní analýzu budou doprovázet

případové studie 10 pacientů a popis spolupráce s nimi.

V diskusi na základě zkušeností, nově získaných informací a výsledků empirické

části uvedu doporučení pro praxi.
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II. Teoretická část
V teoretické části se zaměřím na specifikaci, rozsah a vymezení působnosti

dlouhodobé intenzivní péče, aby bylo patrné, v jakém prostředí spolupráce s pacienty a

rodinou probíhá, jaký je provozní systém oddělení, podmínky práce a pohybu na něm.

Konkrétně uvedu podmínky na svém kmenovém oddělení dlouhodobé intenzivní péče

MEDITERRA−Sedlčany, s. r. o. Následovat bude profil pacientů a také personální obsazení

oddělení.

Těžiště teoretické části spatřuji v popisu a dalším rozvíjení koncipované role

psychologa, spolupráce s pacienty – zahájení, průběh, rozsah, léčebný plán, diagnosticko-

volnočasové aktivity, bazální stimulace, spolupráce s rodinnými příslušníky, ukončení

spolupráce s pacienty a rodinnými příslušníky. Důležitou součást práce samozřejmě

představuje spolupráce s lékaři a nelékařským zdravotnickým personálem. Prvním krokem

je seznámení s koncepcí dlouhodobé intenzivní péče.

1. KONCEPT DLOUHODOBÉ INTENZIVNÍ PÉČE
Poskytování dlouhodobé intenzivní péče na samostatných specializovaných

odděleních má zatím v České republice krátkou tradici. Původně se tato pracoviště

označovala jako „oddělení chronické resuscitační a intenzivní péče“ (OCHRIP). První

OCHRIP vzniklo z anesteziologicko-resuscitačního oddělení Nemocnice Malvazinky při

jejím zrušení a převedení lůžkové základny do areálu FN Motol ke dni 1. ledna 1998,

posléze následovala další oddělení tohoto typu na různých místech země. Jedním z nich

bylo i oddělení chronické resuscitační a intenzivní péče v nestátním zdravotnickém zařízení

MEDITERRA−Sedlčany, s. r. o.

V průběhu pilotního projektu „OCHRIP“ vznikla nutnost stratifikace diagnostických skupin

pacientů dle požadované úrovně intenzity léčebně ošetřovatelské péče, zejména dle

hlediska nutnosti umělé plicní ventilace. Proto na základě jednání pracovní skupiny pro

OCHRIP, kterou v lednu 2008 ustanovilo ministerstvo zdravotnictví ze zástupců

poskytovatelů, zdravotních pojišťoven a České společnosti anesteziologie, resuscitace a

intenzivní medicíny ČLS JEP, byl „OCHRIP“ od 1. 7. 2008 nahrazen dvěma novými druhy

péče: „dlouhodobá intenzivní péče“ (DIP) a „dlouhodobá intenzivní ošetřovatelská péče“

(DIOP).

Všeobecná zdravotní pojišťovna v dubnu 2011 uvedla, že má smlouvu se 14
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pracovišti DIP s fondem 165 lůžek a s 19 pracovišti DIOP s fondem 145 lůžek (Švecová,

2011). Kromě Sedlčan bylo možno vyhledat pracoviště DIP např. v Tanvaldu, Neratovicích,

Praze–Malvazinkách, Praze–Motole, Městci Králové, Ostrově, Uherském Hradišti,

Klatovech, Orlové, Chrudimi, Českém Brodě, Plané u Mariánských lázní, Brně, Olomouci;

některé nemocnice poskytují tuto formu péče na anesteziologicko-resuscitačním oddělení

(například Písek).

Ve Spojených státech jsou k dispozici podrobnější statistiky (tento druh péče má již

25letou tradici): počet nemocnic poskytujících dlouhodobou intenzivní péči se zvyšuje


[…]


 Za podstatné považuji u každého pacienta, pokud to bude možné, zprostředkovat,

aby se měl na co těšit a měl byť jen miniaturní pozitivní kotvu v každodenním

rytmu.

 Při zpracování případových studií se vynořilo téma nutnosti jednotného zpracování

a aktivovalo záměr koncipovat standardizovaný diagnostický postup, podle něhož

by bylo možno postupovat jak při příjmu nových pacientů, tak v průběhu léčby a

při jejím ukončení. Sloužil by i jako kritérium hodnocení pokroku či úbytku funkcí,

možností. Tento záměr dosud narážel na rozmanitost a různorodost fyzického a

psychického stavu pacientů a prognostických vyhlídek. Výhodou by byla jednotnost

psychologických zpráv a podpora jejich přehlednosti pro lékaře. V současné době je

postup sjednocování rozpracován a nepochybuji o tom, že k jeho dalšímu vývoji
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přispějí závěry této práce.

 Vzhledem k významu, který pacienti připisují návštěvám a roli blízkých osob, se

domnívám, že je opodstatněné věnovat intenzivnější psychologickou péči, resp.

její nabídku pacientům, kteří z jakéhokoli důvodu nemohou mít blízké osoby

k dispozici. Jednoznačně lze souhlasit s konstatováním, že „rodina“ a její „možnosti

spolurozhodují o kvalitě života pacienta“ (Baštecká, 2003, s. 262).

 Zásadní je podpora návštěv příbuzných a blízkých osob, nabízení spolupráce

rodinným příslušníkům; sledování spokojenosti blízkých osob s mírou

informovanosti nejen o zdravotním stavu pacienta. Je prospěšné dávat jim zájmem

najevo, že i oni mají v léčbě a hospitalizaci pacienta své místo.

 Vyplynula nutnost věnovat podporu personálu, zohledňovat nároky jeho role,

nenaplňování zcela samozřejmého očekávání, že cílem zdravotní péče je zlepšování

stavu a následně uzdravení pacienta. V této oblasti již začínáme podnikat první

kroky a nabídneme sestrám a sanitářům pravidelná setkávání.
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Příloha č. 1: Biografická anamnéza8

1. Rodinné zázemí a zaměstnání

a) bydliště (rodinný dům/byt, kde, s kým):

b) Kteří lidé jsou pacientovi citově nejbližší?

c) děti (jméno a věk):

d) příbuzní, s nimiž je pacient v běžném kontaktu:

e) kamarádi, s nimiž je pacient v běžném kontaktu:

f) zaměstnání:

g) Je/byl v zaměstnání spokojený?

2. Návštěvy:

a) Kdo může navštěvovat:

b) Kdo nemůže navštěvovat:

3. Osobnostní typ

a) Jakou má povahu (je klidný, živý, potřebuje kolem sebe dění…)?

b) Je pravák, nebo levák?

c) Jaké má zájmy a záliby?

4. Oslovení

a) Jak je pacient doma oslovován nejbližšími lidmi?

b) Jak ho oslovují známí, kamarádi?

c) Jaké oslovení by od nás nejspíše uvítal či přijal?

d) Jaké oslovení rozhodně nemáme používat?

5. Smysly

A. Sluch

a) Jak slyší?

b) Potřebuje naslouchadlo?

c) Které zvuky poslouchá rád (rádio, TV, hudba − můžete specifikovat na konci):

d) Jaký druh hudby upřednostňuje?

e) Má oblíbenou skupinu, zpěváka...?

8 Zvlášť je jazykově upravená biografická anamnéza pro muže a ženy.
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B. Zrak

a) Jak vidí?

b) Potřebuje brýle?

c) Dívá se rád na televizi?

d) Pokud ano, které pořady jsou jeho oblíbené? (můžete uvést konkrétní názvy)

e) Co rád čte (pokud rád čte)?

f) Jakou četbu by uvítal, kdyby mu někdo předčítal?

C. Doteky

a) Na jakých místech má rád doteky (hlazení po vlasech, držení za ruku…)?

b) Jsou místa, kde doteky nesnáší?

c) Pokud ano, kde?

d) Je zvyklý na tělesný kontakt s blízkými lidmi; pokud ano − jaký (pohlazenı́ po

rameni, poplácání po zádech...)?

E. Čich

a) Jaké má oblíbené vůně?

b) Které pachy jsou neoblíbené?

6. Denní rytmus

a) V kolik hodin byl zvyklý vstávat (můžete specifikovat i volné a pracovní dny)?

b) V kolik hodin byl zvyklý chodit spát (můžete specifikovat i volné a pracovní dny)?

c) Je spíš sova, nebo skřivan?

d) Jaké byl zvyklý dodržovat pravidelné činnosti, rituály?

e) Které denní období má rád?

f) Které denní období má spíš nerad (je-li takové)?

g) Které roční období má rád?

7. Zvyklosti

a) Oblíbené aktivity, co má a dělá rád:

b) Které činnosti nedělá rád:

c) Které povinnosti nevykonává rád:

d) Jak spí (poloha, oblečení, přikrývka, polštář…):
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e) Co jí rád:

f) Co jí nerad:

g) Co pije rád:

h) Co pije nerad:

i) Upřednostňuje některé materiály?

8. Prožívání

a) Co dělá, když má bolesti:

b) Co dělá, aby se cítil dobře (hudba, osoby, klid, káva…):

c) Důležitý zážitek v poslední době:

d) Jaký má vztah k pláči?

e) Jak prožívá dojemné/citově vypjaté chvíle?

9. Ostatní, doplnění:

10. Další kontakty (telefonní čísla, maily…):
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Příloha č. 2: Abecední tabulka písmen

A B C D E

F G H I J K

L M N O P

Q R S T U

V W X Y Z
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Příloha č. 3: Frekvenční tabulka písmen

O E A N T

S I V L R K

D P M U Z

J Y B S H

CH F G X

W
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Příloha č. 4: Polygraf