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 Téma předložené rigorózní práce vnímám jako velmi aktuální a potřebné. Jeho volba

vychází z několikaleté praktické zkušenosti autorky a zároveň z potřeby vytvořit ucelenější

koncept psychologické péče na podobných odděleních. Velmi si cením autorčina pečlivého

přístupu při přípravě této studie i snahy přistupovat k této práci odpovědně a citlivě ve vztahu

k pacientům i ostatnímu personálu.

Teoretická část je tvořena kapitolami, které na různých úrovních obecnosti mapují práci

psychologa na oddělení dlouhodobé intenzivní péče: základní koncept; profil oddělení

z pohledu personálního obsazení; psychologické aspekty pacientů při dlouhodobé

hospitalizaci. V dalších kapitolách se věnuje spolupráci s pacienty a zohledňuje častá témata v

interakci s psychickým stavem pacientů. Poslední kapitoly jsou věnovány spolupráci

s rodinnými příslušníky a ostatními zaměstnanci oddělení.

Zpracování teoretické části vnímám jako velmi přínosné. Autorka zde velmi dobře

popisuje praktickou stránku spolupráce s pacienty doplněnou o úvahy a komentáře, které

vychází z vlastní zkušenosti. Text je čtivý, důležité pojmy jsou zvýrazněny a závěrem každé

kapitoly je uvedeno shrnutí. Autorce se dle mého názoru podařilo předložit velmi rozsáhlý a

názorný přehled práce s touto skupinou pacientů a se všemi ostatními „účastníky“ takového

léčebného postupu, včetně etických aspektů. Na četných místech autorka odkazuje na

relevantní literaturu, která je početná z hlediska odborných titulů i internetových zdrojů

(včetně literatury, kterou autorka v citacích nevyužila, nicméně ji pokládá za podnětnou).

Hlavním cílem empirické části je poznání kvality života hospitalizovaných pacientů,

konkrétně míra spokojenosti a nespokojenost ve stanovených oblastech (str. 70). Metody

výzkumu (semistrukturovaný dotazník – rozhovor, pozorování, práce s dokumentací) a

zkoumaný vzorek pacientů jsou náležitě popsány a doplněny informacemi o průběhu šetření.

Tato část práce obsahuje 10 případových studií. Autorka se zde snažila popsat důležité

aspekty spolupráce s pacienty. Dle mého se jí podařilo, i v poměrně širokém kontextu léčby

těchto pacientů, vybrat podstatné odpovědi na otázky svého výzkumu (str. 109). V kapitole

„Závěr“ autorka předkládá výstupy se semistrukturovaného dotazníku – rozhovoru. Text je

velmi často doplněn konkrétními výpověďmi pacientů, pro názornost jsou kategorie odpovědí

zaznamenány v grafu. V závěru této části práce autorka shrnuje výsledky a porovnává je

s výpověďmi v případových studiích.

Poslední část práce je věnována rozsáhlé diskusi na různých úrovních obecnosti. Autorka

kriticky hodnotí průběh a výsledky svého výzkumu, včetně sebereflexe a etických aspektů.

Tato pasáž přináší zajímavé náměty pro další zkoumání.

Hlavní přínos rigorózní práce vnímám především ve vytvoření přehledných doporučení pro

praxi, která mají zde svou konkrétní podobu a jsou využitelná v práci psychologů i ostatního

zdravotnického personálu. Cením si rovněž autorčiny vynaložené práce, která za předloženou

studií stojí.

Předložená práce, dle mého uvážení, splňuje nároky kladené na rigorózní práci a

ráda ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 22. října 2011
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